1

УТВЕРЖДАЮ

 Председатель ТК 154

«Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

____________________О.А. Кузнецова

П Р О Т О К О Л № 2 от 17.02.2022г.

заседания ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Кузнецова О.А.

ОТВЕТСТВЕННЫЙ СЕКРЕТАРЬ – Кузлякина Ю.А.

Рассмотрение и голосование по вопросу повестки дня проходило в

заочном (электронном) виде.

Материалы к заседанию были разосланы следующим членам ТК 154

посредством электронной почты:

1. ФГБНУ «Федеральный научный центр пищевых систем                      им.

В.М. Горбатова» РАН

2. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт)

3. ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз

России) Департамент регулирования агропродовольственного рынка,

пищевой и перерабатывающей промышленности

5. Союз Производителей Пищевых Ингредиентов (СППИ)

6. ФГБУН "ФИЦ питания и биотехнологии"

7. ФБУ "Тест-С.-Петербург"

8. АО "Нижегородский масло-жировой комбинат"

9. Общество с ограниченной ответственностью "Комбинат химико-

пищевой ароматики" ООО "Химпищеаромат"

10. ООО "КПФ "МИЛОРАДА"

11.  ООО "Руссоль"

12. АО «Балтийская группа»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1. Организационные вопросы;

2. Об обсуждении положения о техническом комитете по

стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (ТК 154);

3. Об обсуждении Перспективной программы работ технического

комитета по стандартизации ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль

пищевая» на 2022-2025 годы;

4. Об исключении неактивных членов из технического комитета по

стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (ТК 154);

5. О рассмотрении включения новых членов технического комитета

по стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (ТК

154);

6. Разное.

1. Организационные вопросы

Представление участников заседания.

2. Об обсуждении положения о техническом комитете по

стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (ТК

154)

РЕШЕНИЕ

1. По второму вопросу повестки дня принято единогласно

2. Учитывая достижение консенсуса, пересмотренное Положение о

ТК 154 будет разослано секретариатом ТК 154 для рассмотрения в срок до 25

февраля 2022 года.

3. Об обсуждении Перспективной программы работ

технического комитета по стандартизации ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы, соль пищевая» на 2022-2025 годы

РЕШЕНИЕ

1. По третьему вопросу повестки дня принято единогласно

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 154

предложено     рассмотреть Программу по разработке (внесению изменений,

пересмотру) межгосударственных стандартов, в результате применения

которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований

технического регламента Таможенного союза «Требования безопасности

пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных

средств» (ТР ТС 029/2012), и межгосударственных стандартов, содержащих

правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе

правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения

требований технического регламента Таможенного союза «Требования

3

безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических

вспомогательных средств» (ТР ТС 029/2012) и осуществления оценки

соответствия объектов технического регулирования на предмет возможности

включения стандартов, приведенных в ней, в Перспективную программу работ

по стандартизации ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

на 2022-2025 годы. Рассмотреть актуализированную Перспективную

программу работ по стандартизации ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы, соль пищевая» на 2022-2025 годы. Определить какие темы,

включенные в нее, будут разработаны за счет федерального бюджета, а также

отметить темы, по которым предприятия отрасли были бы готовы участвовать

в финансировании разработки. Срок рассмотрения – до 25 февраля 2022 года.

3. Рассмотреть возможность направления обращений в

Роспотребнадзор, Россельхознадзор, Минсельхоз РФ, ЕЭК с просьбой

финансирования разработки стандартов на методы, которые могут быть

применены в рамках контрольно-надзорной деятельности, с четкой

формулировкой обоснования причин финансирования с их стороны.

4. Провести сравнительный анализ стандартов с ТР ТС 029/2012 в

части терминологии и на заседании ТК 154 определить дальнейшие действия

по пересмотру и отмене стандартов, в которых терминология не совпадает с

терминологией, установленной ТР ТС 029/2012. После чего направить

обращения в Росстандарт о необходимости пересмотра и отмены выбранных

стандартов.

5. Рассмотреть темы, включенные в Программу межгосударственной

стандартизации для исключения дублирования разработки стандартов, по

которым ведутся работы в других государствах.

4. Об исключении неактивных членов из технического комитета

по стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

(ТК 154)

РЕШЕНИЕ

1. По четвертому вопросу повестки дня принято единогласно.

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 154

предложено исключить неактивных членов из   состава ТК 154.

5. О рассмотрении включения новых членов технического

комитета по стандартизации «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль

пищевая» (ТК 154)

РЕШЕНИЕ

1. По пятому вопросу повестки дня принято единогласно

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 154

предложено включить всех кандидатов в состав ТК 154.

4

6. Разное

РЕШЕНИЕ

1. Предложено провести экспертизу в ТК 154 ГОСТ Р 52464-2005

«Добавки вкусоароматические и пищевые ароматизаторы. Термины и

определения» на соответствие терминологии, приведенной в данном

стандарте, ТР ТС 029/2012 и возможность отмены данного стандарта.

2. Провести анализ в части необходимости разработки стандартов и

изменений к ним, касающихся технологических вспомогательных средств,

рассмотреть перечень данных стандартов и изменений к ним  на заседании ТК

154, сформулировать и направить обращение в ЕЭК с просьбой

финансирования разработки данных  стандартов и изменений к ним и

включения их в План стандартизации.

Ответственный секретарь                                                    Кузлякина Ю.А.

ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы,

соль пищевая»